
蘭越町立昆布小学校 令和6年度学校紹介～保存版～

学校と家庭が手を携えて 学び合うために 安心・安全の確保
昆布小の 学校教育
一日 目標

8:00 た
登 校 く
8:15 ま

朝の活動 し
8:30 く
朝の会
8:40 まなび合い

１校時 ひびき合い

9:25 みがき合い
9:30

２校時 重点目標

10:15
中休み
10:35 自

分
の

３校時 考
11:20 え

11:25 や
見

４校時 通
し

12:10 を
給 食 持
12:55 ち
昼休み
13:10 伝

清 掃 え
13:30 合

い
５校時 高

め
14:15 合

14:20 う
子

６校時 ど
も

15:05 の
帰りの会 育
15:15 成
下 校

16:30
職員退勤

働き方改
革実践中！

※短縮日課
の時は，
下校13:55
バス14:00

蘭越町立昆布小学校

〒 048-1302 北海道磯谷郡蘭越町昆布町２１０番地
℡ 0136-58-2240 Fax 0136-55-5270
Ｅ－ mail konbusyou-school@chime.ocn.ne.jp

確実な連絡の電話
欠席・遅刻の連絡 ８：１５まで

・病気，発熱，体調不良等は必ず

連絡してください。

遅刻・早退

・保護者が送迎してください。

学校からの連絡

・体調不良や発熱した場合は，学

校から連絡をします。

電話対応時間

平日 ７時３０分～

１７時００分

校外生活の約束
絶対にダメ！！

いじめ・意地悪・危険行為
・いじめは絶対にダメ！

・お金の貸し借りやおごったりおご

られたりすることもダメ！

・子どもだけで昆布川，尻別川での

釣り

長時間のスマホ，ゲームも注意！
・スマホがいじめの原因になること

も。

・ゲーム依存にならないよう，時間

を決めて。

登下校の仕方
登校時刻 ８：００～８：１５
・決められた通学路を通る。

・高学年リーダーを先頭に。

・安全のために早く登校しすぎな

いように。

・玄関での手指消毒。

下校時刻 ５校時→１４：２５

６校時→１５：１５

バス時刻 １便 １４：３０

２便 １５：２０

学校への持ち物
毎日持ってくるもの

■筆箱

■ハンカチ，ティッシュ

■教科書・ノート・下敷き

■給食用具

学校に置いておくもの

□縄跳び □習字・水彩道具

□お道具箱(色鉛筆,粘土,はさみ，

のり） □体育帽子

携帯電話・スマホ・お金は不要

※持参したときは，担任に預ける

使う学習用具
※筆箱の中は毎日点検してください
■鉛筆 ５，６本（2B・BかHB）

■ペン 赤，青の色鉛筆または

ボールペン

■消しゴム シンプルなもの１個

■定規 15㎝で透明なもの

（２つに折れないもの）

※その他の色ペンについては，学

級通信でお知らせします。

※毎日鉛筆を削る習慣を。

使用するノート
国語→１年８マス，２年１２マス

３，４年５ミリ方眼（リーダー）

５，６年８ミリ方眼

算数→１年７マス，２年１７マス

３，４年５ミリ方眼（リーダー）

５，６年８ミリ方眼

社会→全学年とも５ミリ方眼（リーダー）

理科→ 同上

※すべて年度当初のもので，途中か

らステップアップします。

家庭学習・宿題
学習習慣の確立が大事

・学習習慣が身につくよう取り組み

ます。

・基本的に，丸付けは自分または家

庭で行い，学校では点検します。

家庭学習の手引き
・日記・音読・視写・計算・漢字を

はじめ，予習・復習など

・最低，学年×１０分以上に取り組

む。

・読書や家のドリルも含まれます。

緊急時の連絡方法
昆布小安心メール

・緊急時即時対応のためにも「安心

メール」加入をお願いしています。

・電話連絡網は，時間がかかること

や個人情報保護ため使いません。

・メールアドレスは，他の目的で

は使用しません。

・緊急時に備え，できれば一家庭

複数の登録をお願いします。

・開封が自動で確認されるアプリ

版での登録をお勧めします。

学校でのけが
けがをして病院に行ったら・・・

・登校から下校までのけがは「日本

スポーツ振興センター」の対象と

なります。

・けがをして病院にかかったら，養

護教諭にご連絡ください。

・放課後子ども教室でのけがは、放

課後子ども教室の保険の対象です

ので、そちらに連絡してください。

放課後子ども教室
・豊かな放課後の創出（町教育委

員会が運営）

・専任の指導員が管理・運営

・平日 授業終了～１７：００

子ども会・少年団活動
昆布風の子こども会

昆布スポーツ少年団

・親睦行事・活動の実施

・各種体育的な大会への参加

・子ども会・少年団は任意加入

主な学校行事
4/ 5 入学式 9/12 修学旅行

4/20 参観日 9/26 マラソン

4/26 一年生を 記録会

迎える会 10/ 2 参観日

5/ 8 交通安全 10/19 学芸会

教室 11/11 個人懇談

5/10 遠足 (～15)

5/13 個人懇談 12/24 終業式

(～16) 1/17 始業式

6/ 1 運動会 2/ 1 一日入学

6/25 宿泊研修 2/21 参観日

7/ 5 参観日 3/ 7 ６年生を送る会

7/24 終業式 3/19 卒業式

8/23 始業式 3/24 修了式

タブレットでの学習
一人１台のタブレットＰＣが配備

・GIGAスクール構想による誰一人取

り残すことのない，個別最適化さ

れた学びを実現。

・タブレットを文房具のように，常

に活用した学習へ転換。

・家庭への持ち帰りが可能。

・入学時に『タブレット端末活用に

関する確認書』の提出します。

・タブレットは町の備品です。

取扱いは丁寧にお願いします。

ご遠慮下さい
・旅のお土産･転出時のお礼等は

不要です｡(特に食品は､ｱﾚﾙｷﾞｰの

危険もあります。)

地域学校運営協議会

・コミュニティ・スクール（ＣＳ）
として，地域ぐるみで子どもを育
てるシステム

いじめ防止基本方針
・いじめは絶対に許しません。

・未然防止と早期発見、早急な対

応に組織で取り組みます。

・児童のケアと相談体制を大切に

します。


